[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   05.12.2018г.   №    2421

Об обеспечении пожарной безопасности при проведении

Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий

2018-2019 гг. на территории Вольского муниципального района

          В целях обеспечения пожарной безопасности при проведении Новогодних и Рождественских мероприятий на территории Вольского муниципального района,  в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения заседания комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вольского муниципального района от 07.12.2017 года № 16  и на основании , ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Начальнику управления образования администрации Вольского муниципального района, начальнику управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района:

          а)   обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности при организации и проведении массовых мероприятий в помещениях с массовым пребыванием людей;

          б) обеспечить сбор докладов руководителей подведомственных муниципальных учреждений, задействованных в проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей (в том числе детей), о готовности безопасного проведения праздничных мероприятий на объектах;

в) провести с работниками подведомственных муниципальных учреждений, задействованных в проведении праздничных мероприятий, целевые противопожарные инструктажи, дополнительные тренировки по отработке эвакуации людей на случай возникновения пожара;

          г) перед началом мероприятий с массовым участием людей (вечера, дискотеки, торжества вокруг елки, представления и т.д.) обеспечить проведение руководителями курирующих муниципальных учреждений Вольского  муниципального района тщательного осмотра помещения на соответствие требованиям пожарной безопасности, дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях во время мероприятий.

2. Руководителям муниципальных учреждений Вольского муниципального района довести до работников конкретные рекомендации по пользованию пиротехническими изделиями, гирляндами и другой праздничной атрибутикой, а также по использованию электроприборов и отопительных приборов.

3.      Использовать только помещения, обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными выходами, отвечающими требованиям норм проектирования и расположенные не выше 2 этажа в зданиях с горючими перекрытиями;

4.   На мероприятиях применять только электрические гирлянды и иллюминация, имеющие сертификат соответствия.

5.   Запретить использование пиротехнических изделий и применение открытого огня внутри зданий, помещений при проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей.

6.    Запретить украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой не пропитанными огнезащитными составами.

7.    Запретить применять дуговые прожекторы, свечи, хлопушки и другие световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к пожару.

8.    Запретить проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные и взрыво/пожароопасные работы перед началом и во время мероприятий.

9.    Запретить использовать ставней на окнах для затемнений помещений.

10. Запретить уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и т.п.

11. Запретить полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений.

12. Запретить заполнение помещений людьми сверх установленной нормы.

13. Запретить проведение праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей на объектах, а также переноса мероприятий в другие здания имеющих нарушения в области пожарной безопасности.

14. Организовать дежурства ответственных должностных лиц учреждений, представителей государственной противопожарной службы в местах проведения новогодних мероприятий с массовым пребыванием детей, согласование соответствующих графиков.

15. Рекомендовать главе администраций Сенного муниципального образования и главам муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района:

а)  продолжить работу, по профилактике пожаров в жилом секторе силами профилактических групп;

б)    в состав профилактической группы включить:

              - работника администрации муниципальных образований;

              - сотрудника отдела МВД по Вольскому району Саратовской области (по согласованию);

              - сотрудника социальной сферы (по согласованию);

              - член добровольной пожарной команды (по согласованию).

в) особое внимание уделить местам проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан, неблагополучных граждан, а также прочих социально неадаптированных слоев населения;

г) проводить разъяснительную работу с населением о риске возникновения пожаров, связанных с неправильным использованием пиротехнических изделий;

е) запретить использование пиротехнических изделий и открытого огня внутри зданий и помещений при проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей;

ж) запретить проведение праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей на объектах, имеющих нарушения в области пожарной безопасности, а также мероприятий в другие здания имеющих нарушения в области пожарной безопасности.

 16. Рекомендовать заместителю Главного государственного инспектора отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Вольскому и Хвалынскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Саратовской области (по согласованию):

 а) провести проверки противопожарного состояния объектов задействованных в проведении массовых мероприятий (при наличии правового основания), особое внимание уделить объектам, располагающимся в подвальных и цокольных этажах;

 б) проинформировать органы местного самоуправления, руководителей учреждений, органов прокуратуры о нарушениях требований пожарной безопасности, выявленных по результатам проведенных обследований;
в) проинформировать население Вольского муниципального района о мерах пожарной безопасности при использовании отопительных систем и электроприборов.

 г) провести обучающие семинары-совещания для руководителей учреждений, задействованных в проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием детей, а также должностных лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности, по вопросам организации работы в области обеспечения пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий, посвященных новогодним и Рождественским праздникам.

 д) провести инструктивные совещания с должностными лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности объектов отдыха граждан (санатории, профилактории, базы отдыха, турбазы, круглогодичные детские оздоровительные лагеря и т.д.), по порядку организации безопасного пребывания граждан в период праздничных мероприятий, в том числе соблюдению противопожарного режима, правилам безопасного использования электрогирлянд, пиротехнических изделий.

 е) во взаимодействии с заместителем главы администрации  по экономике, промышленности и потребительскому рынку Вольского муниципального района определить специальные площадки для организации и проведения салютов, фейерверков, в том числе населением, оборудование таких площадок стендами с наличием памяток и листовок по правилам использования пиротехнических изделий.

ж) во взаимодействии с заместителем главы администрации  по экономике, промышленности и потребительскому рынку Вольского муниципального района провести совместные рейды по местам хранения и реализации пиротехнических изделий.

з) во взаимодействии с заместителем главы администрации по сельскому хозяйству Вольского муниципального района организовать проведение с председателями СНТ профилактической работы по предупреждению пожаров во время проведения новогодних праздников.

и) во взаимодействии с начальником управления социальной защиты населения Вольского района  организовать проведение профилактической работы в жилом секторе, в том числе в местах проживания одиноких престарелых граждан, многодетных семей, граждан, находящихся в социально-опасном положении, в том числе проведение бесед по профилактике гибели детей на пожарах, а также правилам пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий.

к) во взаимодействии с заместителем главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам вести реестры мест проведения праздничных мероприятий с массовым участием детей.

17. Рекомендовать начальнику ПСЧ-26 по охране г. Вольска ФГКУ «10 отряд ФПС по Саратовской области» (по согласованию) организовать дежурство пожарной техники в местах проведения фейерверков г. Вольска.

18. Рекомендовать главному врачу АО «Санаторий «Светлана»» (по согласованию), генеральному директору АО «Санаторий «Синяя птица»» (по согласованию),  директору ОАО «Синяя птица» (по согласованию), директору ГАУ СО СОЦ «Волжские зори» (по согласованию), директору ГБУ СО «Вольский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» (по согласованию), директору ГАПОУ СО «Вольский технологический колледж» (по согласованию), директору ГАПОУ СО «Базарнокарабулакский техникум агробизнеса» Вольский филиал (по согласованию), директору ГАПОУ СО «Саратовский техникум строительных технологий и сферы обслуживания» (по согласованию), директору ГАПОУ СО "Вольский медицинский колледж им. З.И. Маресевой» (по согласованию), директору ГАПОУ СПО «Вольское музыкальное училище им. В.В. Ковалева» (по согласованию),  директору ГОУ СПО «Вольский педагогический колледж им. Ф.И. Панферова» (по согласованию):

а) провести дополнительные инструктажи о мерах пожарной безопасности при организации массовых мероприятий;

б)   провести дополнительные инструктажи при устройстве новогодних елок и использовании пиротехнических изделий;

в)  провести дополнительные инструктажи о порядке использования отопительных систем и электроприборов.

19. Начальнику отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями, директору МУ информационный центр «Вольская жизнь», начальнику МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района» довести до граждан рекомендации по использованию пиротехнических изделий, гирлянд и другой праздничной атрибутики путем опубликования данной информации на сайтах, а также печатных и электронных средств массовой информации муниципального района.

20. Заместителю главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку вести реестры мест хранения и реализации пиротехнических изделий.

21. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

22. Контроль за использованием настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    В.Г.Матвеев

2